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PERMBAJTJA
Pér té drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit
té Republikés Popullote Socialiste t¢ RT3 T o1 s RN —
Pér zgjedhjen e deputetit Shpétim Idrizi zévendéskryetar i Kuvendit
Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 5/2015 “Pér caktimin
e pérbérjes s¢€ komisioneve té péthershme t€ Kuvendit”, t€ ndryshuar

Pér njé ndryshim né vendimin e Kuvendit nr. 47/2013 “Pér
caktimin e pérbérjes sé sekretariateve t€ Kuvendit”....oeveresinensssssnns

Pér vlerésimin e veprimtarisé sé institucionit t€ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi pér vitin 2014w

Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Entt Rregullator  t€ Energjisé
(ERE) pét vitin 2014.ccvvsessserssnnss

Pér krjimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror
T s 1T Fe s LT o) MR

Pér shpronésim, pér interes publik, t€ pasurive t€ paluajtshme, proné
private, qé preken nga ndértimi i projektit “Ndérdmi i ishullit né

LULTTEIEL ©)SUITY .o veveve- 44514554284 5454555 4188 AR AR BB

Faqe

4671

4684

4635

4685

4685

4687

4689

4691

Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”, pas ish-Ekspozités

“Shqipéria Sot”, Tel: 04 24 27 005, 04 24 27 006

Scanned by CamScanner



Fletorja Zyrtare

Viti 2015 — Numri 88

1. Té vazhdojé veprimtariné institucionalc né
nxitjen ¢ parimit té barazis¢ dhe mosdiskri-
minimit, né vémendje edhe té rekomandimeve té
Progrestaportit té KE-sé pér vitin 2014;

2. Té vazhdojé punén pér konsolidimin ¢
métejshém té institucionit t& Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, né funksion té
zbatimit té ligjit nr. 10 221, daté 4.2.2010, “Pér
mbrojtjen nga  diskriminimi” né  sistemin
gjygésor, si dhe né funksion té pérmbushjes sé
rekomandimeve té Progresraportit t€ KE-sé pér
vitin 2014;

3. Té rrisé ndérgjegjésimin e publikut dhe té
grupeve vulnerabél, pér t€é drejtén ¢ mbrojtjes
nga diskriminimi dhe mijetet ligjore té
disponueshme pér kété mbrojtje, duke ndérmarré
fushata mé té gjera, informuese dhe sensibi-
lizucse pér géshtjet ¢ diskriminimit, si né zonat
urbane dhe né ato rurale, me géllim rritjen e
identifikimit té rasteve apo ankesave, né funksion
t€ pérmbushjes sé rekomandimeve té Progres-
raportt té€ KE-s€ pér vitin 2014;

4. Té punojé pér rritjen e aksesit té publikut
pér adresimin e rasteve t€ mundshme t€
diskriminimit, duke thelluar lidhjet e drejtpér-
drejta mc opinionin publik, pér cfarédo loj
céshtjeje qé lidhet me diskriminimin;

5. Té rrisé numrin ¢ hetimeve administrative t€
nisura kryesisht;

6. Té pérfshijé né raportin vjetor, pér efekt
transparence, shkaget e mbartjes s€ ankesave nga
vit i kaluar;

7. Té pérfshijé né raportin vjetor, pér efekt
transparence, shkaqet ¢ vendimeve pér pushimin
e géshtjeve;

8. Té kryejé njé monitorim mé t€ thelluar té
zbatimit té ligjit, si né sektorin publik, ashtu edhe
né até privat, né funksion t¢ pérmbushjes sé
rekomandimeve té Progresraportit té KE-s¢;

9. Té monitorojé efektivitetin e ndryshimeve
dhe pérmirésimeve qé ka pésuar kuadri ligjor
pérgjaté vitit 2014 né fushén e barazisé dhe
mosdiskriminimit dhe faktin nése kéto
ndryshime kané ndikuar apo jo né garantimin e
parimit t€ barazisé dhe mosdikriminimit;

10. Té rrisé shkallén e bashképunimit me
Késhillin ¢ Lart¢ té Drejtésisé, Prokuroring,
institucionet publike gendrore dhe organet e
geverisies vendore, pér zbatimin ¢ masave né
pérputhje me detyrimet ligjore;

11. Té informojé¢ Kuvendin e Shqipérisé,
komisionet parlamentare dhe nénkomisionet
pérkatése pér problematikat dhe shqetésimet g¢
dalin gjaté veprimtarisé institucionale té Komi-
sionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si dhe
pér rekomandimet legjislative qé i drejton
institucioneve shtetérore;

12. Té forcohet dhe t€ intensifikohet
bashképunimi me OJF-té qé punojné né fushén e
mbrojtjes s€ t€ drejtave t€ njeriut dhe veganérisht
qé mbrojné té drejtat e grupeve vulnerabél, me
qéllim identifikimin dhe rritien e numrit té
shqyrtimit  té rasteve té diskriminimit gjinor,
diskriminimit pér shkak t€ racés, aftésisé sé
kufizuar, orientimit seksual, t€ referuara prej tyre;

13. Té rrisé transparencén institucionale,
pérmes pasurimit té faqges zyrtare té€ institucionit,
duke pasqyruar té gjitha aktivitetet dhe
veprimtariné e institucionit, vendimet e ankesave
té shqyrtuara, informacione t€ plota dhe té
pérditésuara, si dhe t€ mundésojé portale, forume
dhe anketme online, t€ aksesueshme pér
publikun, me géllim sigurimin e njé komunikimi
té vlefshém, né kohé dhe né interes t€ gytetaréve.

14, Té keté njé rol mé aktiv né median
kombétare (vizive dhe té shkruar), me gqéllim
rritjen e vizibilitetit té kétij institucioni dhe rritjen
e ndérgjegiésimit t€ qytetaréve, lidhur me
misionin dhe kompetencat ligjore té Komisio-
nerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si institu-
cion i cili shqyrton géshtjet e diskriminimit.

Miratuar né datén 21.5.2015
KRYETARI
Ilir Meta

REZOLUTE
PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE
ENTIT RREGULLATOR
TE ENERGJISE (ERE) PER VITIN 2014

Kuvendi i Shqipéris€,

- Duke njohur Entin Rregullator t€ Energjis€, si
rregullator i vetém dhe i pavarur pér mbikéqyrjen e
funksionimit t¢ tregut té energjisé elektrke e té
gazit natyror, si dhe pér ruajjen e ckuilibrit
ndérmijet interesave t&é konsumatoréve, shtetit dhe
sipérmarrésve né kété sektor;

- Duke konsideruar faktin qé gjendja financiare
né sistemin energietk u karakterizua nga njé
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performancé né rritjc, veganérisht né uljen ¢ nivelit
t¢ humbjeve né sistemin ¢ shpérndarjes  dhe
pérmirésim té nivelit t¢ likuiditetit né marrédhénict
e kompanive t¢ rregulluara (KESH sh. a., OST sh.
a. dhe OSHEE sh. a.);

- Duke konsideruar si njé aspekt shumé t
réndésishém ¢ punés s¢ Entit Rregullator té
Energjisé mbrojtjen ¢ konsumatoreve;

- Duke pasur parasysh qé legjislacioni i ri dhe
reforma né sektorét e energjisé dhe gazit natyror
kérkon njé rregullator € forté dhe plotésisht té
pavarur, qé do t€ keté kompetenca t€ plota né
rregullimin e sektorit té energjisé, né veganti né
dritén c liberalizimit té tregut t& energjisé clektrike;

- Duke konsideruar qé njé liberalizim i
métejshém i tregut té energjisé elektrike garanton
njé siguri mé t& larté furnizimi dhe njé zhvillim mé
t€ miré & tregut té cncrgjisé clektrike;

- Duke njohur faktin q¢ né vitin 2015 fillon
implementimi i paketés sé treté té energjisé, e cila
kérkon rregulla té reja né ményrén e menaxhimit té
tregut encrgjetik;

- Duke njohur shkallen e larté t€ riskut
hidrologjik pér sistemin toné energjedk, i cili
bazohet vetém né HEC-¢;

Pér vitin 2014:

- Vleréson kontributin e ERE-s né hartimin e
projekligjit pér sektorin e energjisé elektrike, si dhe
bashképunimin e saj me Ministriné ¢ Energjisé dhe
Industrsé dhe institucionet e tjera pjesémarrése né
kété proces;

- Vleréson punén e béré nga ERE né drejtim té
mbrojtjes konsumatorit, pavarésisht qé mbetet
akoma pér té bér€ né kété drejtim;

- Vleréson punén e béré né monitorimet
periodike ndaj operatoréve t€ licencuar né sektorin
e energjisé elektrike, konkretisht né KESH sh. a.,
OST sh. a. dhe OSHEE sh. a, lidhur me
transpatencén né treg té operatoréve té energjisé
elektrike, vecanédsht t¢ OSHEE sh. a., si dhe
monitorimet né veprimtariné e import-eksportit
dhe shkémbimet e energjis¢ elektrike né KESH sh.
a. dhe realizimin e invesimeve né OST sh. a;

- Vleréson bashképunimin ¢ ERE-s me
Ministriné e Energjis€ dhe Industrisé dhe
Sekretadatin e Komunitetit té Energjisé (Vjen€) pér
hartimin ¢ projektligjit té gazit, i cili ka né themel
aplikimin e paketés sé treté té€ energjisé;
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- Vleréson  bashképunimin me  entet
rregullatore  té Italisé dhe Gregisé, lidhur me
projektin e TAP-it (Trans-Adriatic Pipeline);

- Vleréson punén e béré nga ERE pér
reflektimin dircktivave té BE-se né projektligjin e o
té gazit, i cili pritet t& miratohet;

- Vleréson veprimtariné e kryer né licencimin e
subjekteve né veprimtarité e ndryshme té sektorit
té energjisé clektrike;

- Vleréson punén e béré né miratimin e akteve
t¢ réndésishme nénligjore pér sektorin e energjisé
clektrike dhe sektorit té gazit.

Kérkon q& ERE pér vitin 2015:

- Né kuadér t¢é implementimit té paketés sé
treté té energjisé, e cila kérkon rregulla té reja né
ményrén e menaxhimit t€ tregut energjetk, té
marré masat ¢ nevojshme pér miratimin e akteve
nénligjore apo rregulloreve té nevojshme;

- Né kuadér t€ detyrave g€ lindin nga
legjislacioni i f i pérmirésuar, si dhe sfidave té
médha dhe me pérgjegjési né sektorét e energjisé
dhe gazit natyror, té marré masat e nevojshme pér
shtimin e kapaciteteve né strukturén e saj, si dhe
forcimin e profesionalizmit dhe té pavarésisé
operacionale té stafit t€ entit;

- Té ushtrojé kompetencat ¢ tj, me gjithé
fuginé qé i jep ligji, pér mbrojtjen e konsumatonit,
veganédsht né lidhje me problematikat e hasura me
OSHEE-n¢, né ményré qé konsumatori t€ mos
ndihet i pambrojtur pérballé operatorit, gjithashtu
té rrisé pérpjekjet pér té béré t€ mundur
pérmirésimin e zbatimit nga ana ¢ OSHEE-s€ t&
detyrimeve té pércaktuara né Kontratén e
Furnizimit me Energji Elektrnke pér Klientét
Familjaré dhe Jofamiljaré, si dhe t€ vijojé té trajtojé
me pérgjegishmér ankesat e konsumatoréve gé
depozitohen prané ERE-s;

- Né miratimin ¢ planeve té investmeve t€
kompanisé¢ OSHEE, té mbajé parasysh, nga njéra
ané, mbrojtien e konsumatorit dhe rrten e
transparencés ndaj tij dhe, nga ana fetér,
pérmirésimin e treguesve, rdtjen e cilésis€é s€
shérbimit dhe performancés sé kompanis€;

- Té ushtrojé autoritetin e tij ndaj OSHEE-s€,
né ményré g€ né tremujorin e paré t€ vitit 2016 t€
mbyllet pajisja e konsumatoréve me matés, pér t’i
dhéné fund késhtu faturimit aforfe;

- Té pémmirésojé bashképunimin e saj me
institucione té tjera, né veganti me Autoritetin €
Konkurrencés, duke bashképunuar praktikisht né
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